— 1—

珠斗人常字〔2023〕54 号

关于印发《珠海市斗门区人民代表大会常务委员会
关于批准斗门区 2023 年区本级二次预算

调整方案的决议》的通知

区人民政府：

2023 年 12 月 28 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会常

务委员会第十九次会议审议通过了《珠海市斗门区人民代表

大会常务委员会关于批准斗门区 2023 年区本级二次预算调整

方案的决议》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于《珠

海市斗门区 2023 年区本级二次预算调整方案报

告》的审议意见

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2023 年 12 月 28 日

— 2—

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于
批准斗门区 2023 年区本级二次预算

调整方案的决议
（2023 年 12 月 28 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会

常务委员会第十九次会议通过）

珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员会第十九次

会议，听取和审议了区财政局受区人民政府委托所作的《珠

海市斗门区 2023 年区本级二次预算调整方案报告》，审查了

区人民政府提出的 2023 年区本级二次预算调整方案。会议同

意区人大常委会财政经济城建环保工作委员会提出的审查意

见，决定批准 2023 年区本级二次预算调整方案。

— 3—

附件：

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于
《珠海市斗门区 2023 年区本级二次预算

调整方案报告》的审议意见
（2023 年 12 月 28 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会

常务委员会第十九次会议通过）

珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员会第十九次

会议听取和审议了区人民政府《珠海市斗门区 2023 年区本级二

次预算调整方案报告》，会议同意区人大常委会财政经济城建

环保工作委员会提出的初步审查意见。现将审查结果报告如

下：

由于税收、土地出让收入、国有资本经营预算收入均有

较大规模短收，对预算执行产生较大影响。为确保年度财政

收支平衡，需加大盘活存量资金、压减非刚性支出、申请上

级补助等措施，并对预算进行二次调整。调整后，全区财政

总收入、总支出均为 140.66 亿元，调减 24.40 亿元（不含调

入、调出资金）。其中：

一、全区一般公共预算总收入由一次调整预算的 77.39

亿元调整为 79.95 亿元，调增 2.56 亿元；全区一般公共预算

总支出由一次调整预算的 77.39 亿元调整为 79.95 亿元，调

增 2.56 亿元。收支相抵，一般公共预算结余为 0。

二、全区政府性基金预算总收入由一次调整预算的 95.29

亿元调整为 61.16 亿元，调减 34.13 亿元；全区政府性基金

— 4—

预算总支出由一次调整预算的 95.29 亿元调整为 61.16 亿元，

调减 34.13 亿元；收支相抵，政府性基金预算结余为 0。

三、全区国有资本经营预算总收入由一次调整预算的

13.30 亿元调整为 0.50 亿元，调减 12.80 亿元；国有资本经

营预算总支出由一次调整预算的 13.30 亿元调整为 0.50 亿

元，调减 12.80 亿元；收支相抵，国有资本经营预算结余为 0。

会议认为，斗门区 2023 年区本级二次预算调整方案符合

相关法律规定，符合我区实际情况，总体可行，建议区人大

常委会批准《珠海市斗门区 2023 年区本级二次预算调整方案

报告》。

为严格贯彻落实《预算法》，建议：

一是加强预测研判，提高预算编制的准确性。预算编制

的数据测算要突出“准”字，应当根据国际国内经济形势、

国家宏观调控总体要求、本区年度经济社会发展目标及党委

政府中心工作，科学合理预测收支情况，提高预算编制的准

确性，不断提高预算编制水平。二是增强法治意识，强化预

算执行的严肃性。财政部门和预算单位要牢固树立依法行政、

依法理财的观念，严肃财经纪律，对上级划拨的资金要严格

依据用途及时足额拨付。加强预算执行管理，严格执行预算

管理法律法规制度，规范业务操作，杜绝预算管理中的随意

性，强化预算执行的严肃性，严格预算调整，努力减少预算

执行中的调整事项。三是狠抓开源节流，稳住财政收入的基

本盘。加强“造血”功能培育优质税源，强化重点税源管理，

加快政府资源资产盘活等，多渠道拓宽财政收入来源。把握

— 5—

上级政策导向和工作重心，积极争取上级资金支持。用好专

项债资金，严控地方政府债务风险，不得突破债务红线。切

实把宝贵的财政资金用在刀刃上，提升财政资金使用效益。

有保有压，确保收支平衡，保障财政安全运行。

抄送：区财政局。

		2023-12-29T16:24:25+0800
	signature info(version:4.52.117)